
22  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne00479
Valor: r$ 64.500,00
data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
objeto: fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 fonte: 0103
contratado: alfaMEd coMErcial EirEli
cNPJ: 02.275.673/001-80
ordenador de despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641659
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne00480
Valor: r$ 3.500,00
data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
objeto: fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 fonte: 0103
contratado: f. cardoSo & cia lTda
cNPJ: 04.949.905/0001-63
ordenador de despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641662
Portaria Nº 166/2021 – GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 14/01/2021, publicado no doE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
coNSidEraNdo o dEcrETo 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
doE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da administração Pública Estadual direta, 
autárquica e fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido decreto.
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2020/781890 (PaE) de 
01/10/2020, e a PorTaria N° 216 de 01 de março de 2021, publicada no 
doE nº 34.504 em 02/03/2021.
rESolVE:
rEGUlariZar a loTaÇÃo do servidor JoEl MoNTEiro dE JESUS, Médico, 
matrícula 115614/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo da SESPa, 
na diretoria Geral a contar de 17.07.2020, cedido para este Hospital com 
ônus para Órgão cessionário, conforme o art. 6º do decreto supracitado.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 29 de março de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral do Hol

Protocolo: 641199
Portaria N° 141/2021 – GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 14/01/2021, publicado no doE 
n° 34.461 de 15/01/2021 e;
coNSidEraNdo os termos da resolução cNf 466/12, que aprova as dire-
trizes e normas regulamentadoras de pesquisa envolvendo Seres Humanos.
coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2020/497675 de 
15/07/2020 (PaE);
coNSidEraNdo a necessidade de manter nossos dados atualizados junto 
à comissão Nacional de Ética em Pesquisa/coNEP.
rESolVE:
i – dESiGNar os servidores abaixo relacionados para comporem o comitê 
de Ética em pesquisa envolvendo Seres Humanos do Hospital ophir loyola.
01 – Médicos
cláudio Tobias acatauassú Nunes (coordenador)
ana Maria almeida Souza
Emanuel de Jesus Soares de Sousa
Eric Homero albuquerque Paschoal
Silvestre Savino Neto
Tereza cristina de Brito azevedo
02 – Enfermeiro
adams Brunno Silva
alzinei Simor
03 – Bibliotecário
luciene dias cavalcante
04 – Nutricionista
ana carla Pinto da Silva
Thais de oliveira carvalho Granado Santos
05 – Psicólogo
ana cristina Vidigal Soeiro
francilene Maria de Melo e Silva
Maria laídes Pereira Barros
06 – fonoaudiólogo
cláudia Maria da rocha Martins
07 – Terapeuta ocupacional
Márcia Patrícia Palheta Nunes
08 – odontólogo
fabrício Mesquita Tuji
09 – Pedagogo
Elizabeth da costa ferreira
10 – Biomédico
aline damasceno Seabra
Marianne rodrigues fernandes (Vice-coordenador)
rommel Mario rodriguez Burbano
11 – Biólogo
carla de castro Sant’anna
débora Monteiro carneiro

12 – representante do Usuário
Belina Pinto Soares
fernanda Maia de Sousa - aVao
Gersianni rodrigues carvalho
13 – assistente Social
dalmira Monteiro Pontes Simor
14 – Secretária do comitê de Ètica.
Thais Sassim rodrigues correa
ii – os efeitos desta Portaria são retroativos a 03/11/2020.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 11 de março de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral do Hol

Protocolo: 641385
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne00481
Valor: r$ 4.980,00
data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
objeto: fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 fonte: 0103
contratado: criSTalfarMa coMÉrcio rEPrESENTaÇÃo iMPorTaÇÃo E 
EXPorTaÇÃo lTda
cNPJ: 05.003.408/0001-30
ordenador de despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641673
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne00482
Valor: r$ 53.820,00
data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
objeto: fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 fonte: 0103
contratado: MaPEMi – BraSil MaTEriaiS MÉdicoS E odoNTolÓGicoS lTda
cNPJ: 84.487.131/0005-69
ordenador de despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641681

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

errata
.

errata da PUBLicaÇÃo: 641033, diÁrio oFiciaL 
Nº 34.539 de 31/03/2021
coNTraTo: 038/2021
Exercício: 2021
objeto: aQUiSiÇÃo dE PEÇaS E acESSÓrioS Para oS rESPiradorES 
iX5 - iNTErMEd.
Valor: r$ 42.000,00
data de assinatura: 19/03/2021
Vigência: 19/03/2021 a 19/03/2022
oNde se LÊ:
iNEXiGiBilidadE Nº 002/2021/fScMPa - PaE Nº 2021/276917
Leia-se:
iNEXiGiBilidadE Nº 005/2021/fScMPa - PaE Nº 2021/276917
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288;
fontes de recursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 0349008569, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superavits;
Elemento de despesa: 339030.
contratado: B.l.B ElETrÔNica lTda, cNPJ/Mf nº 04.220.505/0001-12,
Endereço: rua domingos Marreiros, 738 Umarizal, Belém/Pa, cEP: 
66.055-210, Telefone:(91)3224-9800
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 641367

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

inexigibilidade: 005/2021
data: 19/03/2021
Valor: r$ 42.000,00
objeto: aquisição de PEÇaS E acESSÓrioS Para oS rESPiradorES iX5 - iNTErMEd.
fundamento: com base no artigo artigo 26, parágrafo único, incisos i a iii, 
c/c art.25, inciso i, da lei nº 8.666/1993 e Parecer nº 053/2021/Prof/fScMP
Data de Ratificação: 19/03/2021
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288 e fontes de re-
cursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 0349008569, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superavits.; Elemento de despesa: 339030;
contratado: B l B ElETroNica lTda, cNPJ/Mf nº 04.220.505/0001-12
Endereço: rua domingos Marreiros, 738, Umarizal, Belém /Pa, cEP 
: 66035-210, telefone: (91) 3224-9800
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 641369


